Cen-

79. **C**ontrahens, matrimonium ob finem malum mortalem, peccat mortaliter; ob venialem, venialiter.

In foro conscientiaz nihil refert, qui bus verbis contrahentes vtantur: satis est utriusque voluntas de praesenti, & promissio de futuro pro sponsalibus,

80. Non est necesse, vt simul loco, & tempore sit consensus: sat est, vt, qui prius consensit, in eo perduret,

Si subesset impedimentū, quo consensus appareat nullus, sublato impedimento, ambo debent consentire.

81. Excommunicatus maiori, vel minori, vel existens in peccato mortali sine cōtritione contrahens, peccat mortaliter,

82. Qui post contractum matrimoniu scit non valere, & rem habet, peccat mortaliter. Si verò dubitat, est consideranda causā dubitationis; quæ potest esse tanta, vt sit, ac si sciret; vel parua, vt sit nihil, vel media, & satis ad reddendum, non petendum debitum.

Vt teneatur credere subesse impedimentū, non satis est unus testis, etiam si fide dignus, vel iuratus, vel parochus, vel cum iuramento.

Si leuiter credit, nec petere nec redere potest: sed facile potest deponere conscientiam.

Qui scit impedimentum occultum ²³ natum ex peccato, debet prius admonere contrahentē, ut desistat: si nūciet; etiam si illud probare non possit, satis enim est vnius ad impediendum.

Denūciaturus, si sit ex hoc oriri magnum scandalum, non tenetur denunciarē: licet id possit probare.

Quando vnuus solus scit aliquos iuste ob iuitani ignorantiam coniuctos, neutrī parti debet impedimentum dicere; licet sciat sibi habendam fidem.

Consummatis matrimonium sine contemptu ante benedictionem, non peccat.

Benedicens secundas nuptias ex extraque parte secundas, vel ex una parte tantum, peccat, nisi fuerit consuetudo in contrarium.

Item peccat, qui scit non debere benedici, & facit se benedicere.

Contrahentes primas nuptias & ante benedictionem contrahentes secundas, debent benedici in secundis.

De

—De dispensatione.

84 Papa potest dispensare in omnibus impedimentis matrimonii iure humano introductis, ut sunt omnia supradicta; excepta consanguinitate; inter ascendentibus, & descendentes, & defectu erroris, & iudicij, qui dicit defecatum consensus.

Papa non potest dispensare super matrimonio legitime contracto, & consummato.

85 Episcopus potest dispensare in impedimento incestus. Iunctio in omnibus impedimentis, quae impediunt, & non dirimunt:

Episcopus potest dispensare in impedimento, quod impedit, & dirimit, quando impedimentum est occultum & matrimonium publicum, & separatio esset magnum scandalum, & ad Paganum, vel eius Nuncium non potest confugi, propter magnam paupertatem, vel alia legitima impedimenta.

Quia

Quando matrimonium est nullum ³⁶
propter aliquod impedimentum; si Pa-
pa dispensat, debet denuò contrahi se-
creto: & non satis est cohabitatio, & co-
itus, vt sæpè dixi.

Papa cum difficultate dispensat in-
ter contrahentes, & consummantes ma-
trimonium intra gradus prohibitos,
propter verba Concilij Tridentini.

Causæ ad dispensandum intra quar-
tum gradum solent esse defectus dotis ³⁷,
competentis, extinctio magnæ litis, &
quod maior pars sibi parium in sua
Civitate sunt sibi consanguinei in quar-
to gradu, vel affines, & non habet do-
tem sufficientem ad nubendum extra
illam Vrbem.

Defectus dotis competentis cum
poscente se est satis ad dispensan-
dum; & non requiritur defe-
ctus ad contrahendum
cum quolibet si-
bi pari.

**DE SEPTEM PECCATIS
capitalibus.**

Cap. XXXII.

3 Septem peccata dicuntur capitalia,
scu mortalia, non quia sunt peiora alijs, vel saepius mortalia; sed quia sunt fontes aliorum.

DE SUPERBIA.

5 Superbia, pro habitu, est vitium inclinans ad appetitum inordinatum excellentiarum propriarum, ut est excellētia.

7 Species superbiarum sunt quatuor. Prima, putare à se habere bona natura, aut fortuna, aut spiritualia.

Secunda, licet putet esse à Deo, tamen non gratis, sed ex sua iustitia.

Tertia, attribuere sibi dona, quae non habet.

Quarta, contemnere alios inordinatō.

Pec.

Peccat mortaliter expetens propriā excellentiam cum actuali contemptu subiectionis Dei, veleius legis; vel appetens præponi Deo:

Peccat mortaliter, qui iudicat deliberate, & aduertenter, aliquod ex prædictis quatuor esse verum.

Peccat mortaliter appetens inordinatè excellentiam, vel de ea gaudens, cum notabili irreuerentia Dei, vel damno proximi, licet non cum actuali contemptu Dei..

De vana gloria.

Bona honoraria sunt quinque, laus, ⁹ honor, fama, gloria, & reverentia.

Horum appetitus inordinatus regulariter est venialis; sed in tribus, est mortalis: primò, si est de malo mortifero: secùdo, si ultimus finis in eo collocatur, ad effectū transgrediendi legem Dei: tertio, si in finem mortalem.

Contemptus eorum regulariter est venialis, etiam inordinatus: sed est mortalis, si contemnatur laus, manans:

à gratia gratum faciente, vel, si finis vltimus in eo constituatur, vel si propter finem mortaliter malū. Appetitus, vel contemptus illorū tunc est ordinatus, quādo appetitur aliquid illorum de re vera, & de se bona, vel indifferenti, directum in finem bonum, non in nimium, vel maius, quam huius bonitati habetur, nec tanquam certum, & diuinum testimonium, sed tanquam humatum & incertum. Appetitus inordinatus est, quando appetitur aliquod horum de re falsa, vel mala, vel indifferenti, relata in malum, vanum, vel nullum finem, vel, de bono, magis, quam eius bonitati debeatur, vel tanquam testimonium diuinum, & certum.

ii Filiae vanæ gloriae sunt septem Istantia, Inuentio nouitatum, Hypocrisia, Pertinacia, Discordia, Contentio, Inobedientia. Porrò Præsumptio, & Ambitio non sunt filiæ, sed sociæ.

iii Peccat mortaliter; qui gloriatur de mortali, appetens famam ex eo, aut qui finem ultimum ponit in ea.

Qui pro ea propensit frangere præcep-

tum sub mortali. vt, si femina, ne infametur, consentit stupro: & ludex, ne priuetur officio, iniuste iudicat: Concionator, tacens vera sub præcepto dicenda, ne pulpitum amittat.

Qui se, vel alium laudat de re mortaliter mala, peccat mortaliter.

**Qui se, vel alium laudat de re falsa
vel vera non mortaliter mala, dans ve-
risimilem causam damni notabilis cul-
tus Dei, aut boni proximi, peccat morta-
liter. vt laudans se, vel alium bonum Sa-
cerdotem, Confessarium, Iudicem, Me-
dicum, Præceptorem, cum non sit talis,
& ex hoc sequatur damnum notabile:
peccat, & tenetur restituere damnum.**

**Qui falsò laudatur, sciens inde
damnum notabile secuturum, & non
contradicit, peccat mortaliter.**

• Approbatio tacita, vel explicita
falsæ laudis, de re bona, vel veniali, est
tantum venialis.

Qui non contra dicit falsæ laudi, immo delectatur ex eo, quod cuitetur scandalum nō peccat, nec venialiter qui dem, dummodo non delectatur ex eo

C O M P E N D I V M

quod falsa est laus, mendacium, vel adulatione: tunc enim peccaret venialiter . j

Qui instituta principaliter ad honorem Dei , & quæ principaliter facit propter vanam gloriam, peccat venialiter, sed si secundario fiant propter laudem humanam, relatam ad finem honestum, non est peccatum.

14 Qui imperitus exerceat officium cum notabili irreuerentia Dei , vel notabili damno spirituali, vel temporali: ut concionando, dando consilium, medicando, &c. peccat mortaliter. si non est notabile, peccat venialiter.

Qui utitur aliena iurisdictione , vel sua, extra suum territorium, peccat mortaliter.

Qui sine auctoritate absolvit, vel commutat, vel dispensat vota, peccat mortaliter.

Qui confidit, se sine meritis, vel sine gratia consecuturum gloriam, peccat mortaliter. Item, se non priuatim in gratia, nec punitur quantumuis peccator sit.

Qui non abstinet ab occasione, quæ semel peccauit, & putat probabiliter se

Pec-

peccatum, peccat mortaliter.

Qui vult honorem de peccato mortali, vel propter peccatum mortale, vel propter cum est paratus peccare mortaliter, peccat mortaliter.¹⁵

Qui sine iusta dispensatione accipit plura beneficia incompatibilia, vel compatibilia, ultra id, quod requiritur ad honestam sustentationem, peccat mortaliter.